merecidas, e non son gualardonadas, ni pagadas, segund deuen por merecimiento, o por justicia. E como quier que atales gualardones deuen fazer los Señores a sus vassallos, pero esto non se entiende si non de aquellos, que han de que gelo cumplan. Mas por esso non fincan los otros escusados de non fazer lo mas que pudieren, en gualardonar estos seruiçios sobredichos. Mas la demanda que de suso diximos, que pueden fazer los vassallos a los Señores, non se entiende contra aquellos, que quieren dar gualardon, e non pueden (4); mas contra los otros, que pudieren, e non quisieren.

LEY V.—Perdenti equum casualiter absque prælio, debet dominus ei alium æquè bonum aut meliorem dare, si in facto armorum equum perdidit, debet ei alius dari, qui idem cum alio dimidio plus valeat, vel pretium ex quo possit emi; et si in domini defensione illum perdidit, detur alius duplum valens, et idem in armis sic amissis; et si ob hoc ab hostibus capiatur, debet dominus illum redimere; habebit etiam si seruans dominus suum, insuper præmium, de quo in lege supra proxima; quòd si membrum in facto armorum perdat, dandum est ei, ex quo vivere possit sine penuria; et si in tali facto moriatur, quæ si erant danda, dentur ejus filii vel uxori, quos si non habeat, dentur consanguineo proximiori, vel ei, quem ipse voluit, habere: et dominus habens unde ista præmia possit solvere, conuenitur judicialiter ad ea, secus si non habeat. Hoc dicit.

(1) Tanto. Et æstimabitur non ex affectione singulorum, sed communi æstimatione, ut in l. si seruum meum, D. ad leg. Aquil. et habebitur respectus ad valorem tempore mortis.

(2) Vassallo. Vide cap. 1. vers. dominus quoque, de form. fidelit. et l. 5. tit. 29. infra, ead. Partit.

(3) Muger. Non existentibus filiis videtur quòd debet intelligi, tam intentio hujus legis est, hoc dare hæredi ex testamento vel ab intestato: et adde l. penult. § fin. in fin. C. de erog. milit. ann. lib. 12. ubi etiam dicit uxori, vel liberis: et adde l. his scholaribus, eod. tit. ubi dicit de hæreditibus, et l. 7. infra, eod. ubi vide quæ dixi, et vide in materia l. 20. tit. 5. lib. 4. Ord. Regal. ubi habetur, quòd filio primogenito detur soldata, quæ dabatur patri terram tinenti à Rege, et in hoc de soldata non erit necesse, quòd filius sit hæres, quia in dignitatibus, et officiis magis attenditur filiatio, quam hæreditas, Bald. in l. cum antiquioribus, 5. column. C. de jur. delib.

(4) Pueden. Quia nemo potest dare, quòd non habet, l. quæst. 7. cap. Daibertum, cap. Odoardus, de solution.